
AZIENDA SPECIALE DEI COMUNI DEL RHODENSE 

PER I SERVIZI ALLA PERSONA

________________________________________________________________________________________________

CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

DELIBERAZIONE N. 80 del 29/10/2018

OGGETTO: Adesione all'albo degli Enti di Accoglienza del Servizio Civile Universale

L’anno 2018, il giorno 29 del mese di ottobre   alle ore 17:00, presso la sede amministrativa di Via dei 
Cornaggia n. 33 a Rho, convocati con mail su incarico del Presidente, i signori Consiglieri si sono riuniti per 
deliberare sulle proposte iscritte all’ordine del giorno.

Presiede l’adunanza il Presidente Primo Mauri.

Assiste, in qualità di segretaria verbalizzante, Barbara Carolo dell’Ufficio Amministrativo 

Presente, in qualità di Direttore, Guido Ciceri.

Alla seduta odierna risultano:

COGNOME E NOME CARICA (P) PRESENTE (A) ASSENTE

 .

MAURI PRIMO PRESIDENTE
P

 .

REGONDI SIMONA CONSIGLIERE
A .

AMANN STEFANO CONSIGLIERE
P

 .

SMITH MATTEO CONSIGLIERE
P .

PERLA MICHELE CONSIGLIERE
A

Componenti presenti:  3

Componenti assenti:  2

Il Presidente del CdA 

PRIMO MAURI

________________________________________________________________________________________________

AZIENDA SPECIALE DEI COMUNI DEL RHODENSE PER I SERVIZI ALLA PERSONA
Comuni di Arese, Cornaredo, Lainate, Nerviano, Pero, Pogliano Milanese, Pregnana Milanese, Rho, Settimo 
Milanese, Vanzago
Sede legale e sede operativa: via Dei Cornaggia, 33 - 20017 Rho (MI) 
Sito web: www.sercop.it Tel: 02 93207399     Fax: 02 93207317       P.E.C.: sercop@legalmail.it
C.F.  P.IVA: 05728560961      REA: MI-1844020



Adesione all’albo degli Enti di Accoglienza del Servizio Civile Universale

Il Direttore relaziona in merito alla volontà di aderire all’albo degli Enti di Accoglienza del Servizio Civile
Universale promosso da Anci Lombardia, con l’obiettivo di partecipare alla presentazione dei programmi di
intervento e dei progetti di accoglienza dei volontari presso i servizi in cui SER.CO.P. è ente gestore. Si
rileva infatti  sempre più spesso al  momento della delega di  nuovi  servizi,  in  particolare gli  asili  nido,  la
disponibilità e volontà delle amministrazioni comunali di accogliere presso la struttura ragazzi volontari del
servizio civile. Tale pratica, consolidata nei servizi conferiti, si presenta all’utenza e ai cittadini con un ottimo
grado di soddisfazione da parte delle amministrazioni locali, che auspicano la continuità di questi progetti
rivolti prevalentemente ai giovani del territorio.

Per coordinare e monitorare i progetti, Anci richiede figure di riferimento in costante contatto con i volontari,
che siano presenti sui servizi e che possano fungere da raccordo. Per questi motivi si ritiene, in accordo con
i Comuni, che la figura più idonea ad essere investita di tale ruolo debba essere un dipendente incaricato
dall’ente gestore.

In considerazione del fatto che ai  sensi  dell’Art.3 della Legge 6 marzo 2001, n.64,  possono presentare
programmi di intervento e progetti di Servizio Civile Universale solo gli enti iscritti all’Albo di Servizio Civile
Universale

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

 Sentita la relazione del Direttore;

 Vista la Legge 6 marzo 2001, n. 64, con la quale è stato istituito il Servizio Civile Nazionale, su base
volontaria, le cui finalità sono elencate all’Art. 1 dello stesso testo normativo;

 Vista la Legge 6 giugno 2016, n.106, recante, all’Art. 1, comma 2, “Delega al Governo per la riforma
del  Terzo  Settore,  dell’Impresa  Sociale  e  per  la  disciplina  del  Servizio  Civile  Universale”  che
conferisce al Governo la delega ad adottare decreti legislativi anche per la revisione della disciplina
in  materia  di  Servizio  Civile  Nazionale,  individuandone,  all’Art.  8  dello stesso testo  normativo,  i
principi e i criteri direttivi;

 Visto  il  Decreto  Legislativo  6  marzo  2017,  n.40  (“Istituzione  e  Disciplina  del  Servizio  Civile
Universale, a norma dell’Articolo 8 della Legge 6 giugno 2016, n.106”), che stabilisce, all’Art. 11,
comma 1, l’istituzione dell’Albo degli Enti di Servizio Civile Universale, cui sono tenuti ad iscriversi gli
Enti  interessati  a  presentare  programmi  di  intervento  e  progetti  in  materia  ed  in  possesso  dei
requisiti richiesti;

 Visto  altresì  il  Testo  Coordinato  e  Integrato  9  maggio  2018  della  Circolare  3  agosto  2017,
concernente “Albo degli Enti di Servizio Civile Universale. Norme e requisiti per l’iscrizione” e della
Circolare 12 dicembre 2017 “Integrazione alla Circolare 3 agosto 2017”, che stabilisce le modalità di
iscrizione al suddetto Albo, sulla base della valutazione dell’effettiva capacità organizzativa dell’Ente,
come  condizione  necessaria  per  la  presentazione  dei  programmi  di  intervento  e  di  progetti  di
Servizio Civile Universale;

 Esaminata la bozza di contratto di impegno e responsabilità in materia di Servizio Civile Universale

 Fatte proprie le motivazioni di cui in premessa;

DELIBERA

1) di approvare e fare proprie le motivazioni espresse in premessa;

2) di conferire mandato al Direttore per procedere all’iscrizione all’Albo del Servizio Civile Universale

3) di  aderire,  in  qualità  di  Ente  di  Accoglienza  di  ANCI  Lombardia,  all’Albo  del  Servizio  Civile
Universale;

4) di  prendere  atto  che  a  partire  dalla  presente  Deliberazione  ANCI  Lombardia  potrà  presentare



programmi di intervento e progetti per il Servizio Civile per conto dell’Azienda Speciale e su richiesta
specifica da parte dell’Azienda Speciale;

5) di prendere atto che le suddette attività non costituiranno oneri a carico di SER.CO.P. o dei Comuni
soci;

6) di dare mandato al Direttore per l’avvio di tutte le attività amministrative connesse alla presente
deliberazione. 

___________________________________________________________________________________

ALLEGATI

1. Bozza di contratto di impegno e responsabilità in materia di Servizio Civile Universale


